Psal. 44. Sedes tua Deus in seculum se-
culi, virga æquitatis virga regni tui, dilexi-
sti iusticiam & odisti iniquitatem, propte
rea vnxit te ò Deus Deus tuus oleo exulta-
tionis præ consortibus tuis. Hic Dauid
vaticinatur de regno Christi quem Iehoua
nominat. Est enim Iehoua nomen di-
uinæ naturæ seu essentiæ proprium , quia
ab omni æternitate est & semper est. He-
bræi enim ipsi testantur hoc nomen Deo
impositum esse , ad significandam nudam
diuinam essentiam secundum se , absque
aliquo respectu ad creaturas , & propte-
rea sit incomunicabile creaturis.

Psal. 68. Iehoua nomen illi, exultate in
conspicte eius.

G 2

Esaïæ

4

10

Esaiae 9. vocabitur nomen eius admirabilis , consiliarius, Deus, fortis.

Ierem. 23. Ecce dies veniunt dicit Dominus, & suscitabit Dauid germen iustum & regnabit rex , & prosperabitur & faciet iudicium & iusticiam in terra, in diebus eius saluabitur Iuda , & Israël habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabunt eum, Iehoua iustificator noster.

Huc accedit cultus diuinus solius Dei proprius , Psal. 72. Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruient ei. Nunc autem Deutero. 6. scriptum est: Dominum Deum tuū adorabis & illi soli seruies. Prætero officium & opera, quæ plane diuina sunt. Dicitur enim passim in scripturis creare, saluare , iustificare, beare quæ nulli recte tribuuntur nisi Deo.

Multa dicta noui Testamenti cum his veteris testamenti testimentijs congruunt. Iohannis 1. dicitur filius D e i λόγος , qui erat in principio, qui erat apud Deum, qui erat Deus, per quem omnia facta sunt : Et paulò post disertis verbis vocat & definit λόγον hunc , filium Dei. Vidimus , inquit, gloriam eius , gloriam tanquam vnigeniti à patre. Vox patris sonat de cœlo sup eum huiusmodi. Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacitum est, hunc audite.

Paulus

Paulus ad Rom. 1. vocat Christum, filium Dei : Qui, inquit, declaratus est filius Dei per potentiam. Ad Rom. 9. loquens de Christo sic ait : Qui est Deus laudandus in secula. 1. Ioh. 5. Scimus quod filius Dei venit, & dedit nobis mentem , ut cognoscamus illum, qui verax est, & sumus in veraci illo, id est, in filio eius Iesu Christo, hic est verus Deus & vita æterna. Habemus igitur consentientia testimonia veteris & novi Testamenti de vera deitate seu diuina natura filij.

Verum quo plenius iuuētus de hoc mysterio erudiatur , & firmis rationibus armetur aduersus eos , qui ex inferis Arianna dogmata reuocare conantur : huc duo breuiter adjiciam . Vnum quomodo non tres dij sint , etsi & pater seorsim est & dicitur Deus, similiter & filius, item spiritus sanctus. Deinde quantum interfuerit nostræ salutis , vt mediator noster verus æternus & omnipotens Deus esset.

Quantum autē ad primum attinet, hæc demonstratio in primis teneatur , videlicet, quod nihil re & actu infinitum possit vel partitione vel defluxione , vel propagatione , vel alio quoquis modo multiplicari. Hoc enim infiniti natura ita repugnat , vt fieri non possit, vt simul stent na-

G 3 tura

nen eius admissus, fortis.
enunt dicit Do-
germen iustum
erabitur & fac-
terra, in diebus
Israël habitabit
omen quod vo-
icator noster.
inus solius Dei
abunt eum om-
entes seruient ei.
scriptum est: Do-
rabis & illi soli ser-
& opera, quæ pla-
tur enim paſsim
are, iustificare, be-
nuntur nisi Deo.
ſtamenti cum his
ionis congruant
is D E I 1670, qu
it apud Deum, qu
nia facta sunt: E
is vocat & definit
Vidimus, inquit,
nquam vni genit
de cœlo ſup eum
meus dilectus in
ſt, hunc audite.
Paulus

tura infinita, & eiusdē quo quis modo multipli-
catio. Nunc aut̄ verbum Dei nobis diuinam naturā prædicat infinitam & immensam, vt quæ omnia impleat, & à nullo excludatur. Ierem. 23. Nonne deus de p̄pin quo ego sum, dicit dominus, & nō deus de longinquo. An non cœlum & terram ego impleo dicit Dominus. Et Psal. 138. Quo ibo à spiritu tuo & quo à facie tua fugiam. Si ascendero in cœlum tu illic es, si descendero in infernum, ades. Si sumsero pennas meas diluculo, & habitaueris in extremis maris, etiam illic manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. Hinc concluditur infinitas & immensitas essentiæ seu naturæ diuinæ. Hoc autem cum ita sit, quid quæso ineptius? quid absurdius? imo quid magis impium esse potest? quam simplicissimam infinitatē diuinæ naturæ discerpere & numero multiplicare? Iam si & ineptum & absurdū & impium hoc est, qd dicemus de illis qui plures esse Deos quam vnū fingunt? Huc accedit Mosis vox Deuter. 6. Audi Israël Iehoua Deus noster Iehoua unus est. Etsi ergo tres sunt iuxta verbum & patefactionem, non separatae quidem à se inuicē, sed suis proprietatibus & numero distinctæ personæ: tamē ex eo nō sequitur tres esse Deos. Sunt enim hæ tres singulæ per-

personæ, vñus & idē perfectus Deus, quia
in qualibet persona non est aliqua Dei es-
sentiæ pars sed tota essentia, eaque inse-
cabilis quia infinita. Non ergo essentia di-
uina in qua subsistunt hæ tres personæ mul-
tiplicatur. Pugnat enim sectio seu par-
titio cum simplicissima infinitate, sicu-
ti iam demonstrabimus. Si enim multipli-
caretur infinitas, finita fieret: Si finita,
creatura. Si creature, nullo pacto diui-
nina essentia dici posset. Proinde essentia
diuina infinita est natura, tribus personis
communis, et si vna sit numero. personæ
vero sunt tres quæ in hac communi natura
subsistunt, non quidem separatae ut antea
diximus vna ab alia. Nam se mutuo conti-
nent *κατὰ τειχώσας* ut Damascenus lo-
quitur. Est autem *τειχώσας* mutua con-
tinentia, qua tres personæ trinitatis, v-
na in alia vicissim continentur, ut cum
filius dicit: Pater in me est, & ego in pa-
tre. Et Paulus: Erat Deus in Christo mun-
dum sibi reconcilians. Sed hoc mysterium
τειχωσέος cineri & pulueri plane est in
scrutabile: Sed distinctæ duntaxat, ut
monuimus, proprietatibus & numero. Si
quidem pater est persona gignēs, filius est
persona ab omni æternitate ineffabiliter
genita. Spiritus sanctus est persona pro-
cedens

cedens à patre & filio ab omni æternitate.
 Tres ergo illæ diuinæ personæ non sunt
 tres dij: sed vnuis idemq; Deus propter sim-
 plicissimam trium personarū in vnam ean-
 demq; naturam vunionem. Cum ergo Deū
 nominamus, intelligimus essentiam diui-
 nam in qua tres personæ subsistunt. Cū pa-
 trem filium & Spiritum sanctum nomina-
 mus, intelligimus personas subsistentes in
 illa communi natura diuina, distinctas p-
 rietatibus & numero. Quod autē exem-
 pla nulla in natura creata huc per omnia
 quadrant, ratio est. Quia natura creata
 est finita, & multiplicabilis, cum increa-
 ta sit infinita & minime multiplicabilis. Su-
 mamus exempli cauſa naturam humanā.
 In hac natura humana finita & multipli-
 bili, subsistunt plures personæ vt Petrus,
 Paulus, Iohañes. Est enim humana natura
 illis communis: sed Petrus, Paulus, Iohannes
 non sunt vnuis homo numero sed tres.
 Quia & multiplicata est essentia humana,
 & separati sunt Petrus, Paulus, Iohannes
 à ſe inuicem, & diſtinguuntur personali-
 bus proprietatibus. Est ſiquidem ſimilis
 essentia humana in Petro, Paulo, Iohanne,
 non vna eademq; numero. Si enim vna ea-
 dēq; numero essentia humana eſſet in Pe-
 tro, Paulo, Iohanne, non diceretur nec eſ-
 ſent

sunt tres homines sed unus homo, nec separati essent a se inuicem, ut unus possit esse hic & aliis alibi. Videmus ergo cur scriptura, et si tres personas suis proprietibus & numero distinctas agnoscit, non tamen tres Deos adorat. Quia non est nisi una numero diuina essentia, in qua singulæ tres illæ personæ perfectè communicant. Hinc est q[uod] omnia quæ Deo attribuuntur absolute, hoc est, sine personarum inter se comparatione seu relatione, sint singularia, ut esse increatum, immensum, æternum, omnipotentem, *ἀπεγίγαντος*. Etsi ergo pater est increatus, filius est increatus, Spiritus sanctus est increatus, & sic de alijs communib. attributis: tamen non sunt tres increati sed unus increatus. Est enim increatum esse proprietas seu idiomæ diuinæ essentiæ, quæ singularis est. Contra vero cum dicitur, pater filio æqualis est, filius est æqualis patri, Et Spiritus sanctus est æqualis patri & filio, recte dicuntur tres coæquales, ut coæterni, coælestiales, immensi, *ἀπεγίγαντοι*, quia hæc ad mutuam personarum, quæ plures sunt, comparisonem dicuntur.

Iam quare Messias noster Deus esse debuerit videamus. Quod necesse fuerit mediatorem esse Deum duæ grauissimæ sunt

G 5 caus-

nni æternitate,
rsonæ non sunt
eus propter sim
rū in vnam ean
Cum ergo Dei
essentiam diu
bsistunt. Cū p
ictum nomina
substantes in
a, distinctas p
god autē exem
huc per omnia
ia natura creatu
lis, cum incre
nultiplicabilis. Su
naturam humanu
finita & multipli
personæ ut Petru
m humana natu
us, Paulus, Iohann
numero sed tres
essentia humana
aulus, Iohannes
intur personali
siquidem similis
Paulo, Iohanne,
. Si enim una ea
ana esset in Pe
liceretur nec es
sent

causæ, videlicet magnitudo mali, quo premebatur natura humana: Et impotentia seu infirmitas creaturæ ad restituenda bona, quæ per peccatum amissa erant.

Magnitudo mali cernitur in quatuor potissimum, videlicet, in peccati nostri grauitate, in iræ diuinæ iusticia, in potentia mortis, & in diaboli tyrannide crudelissima.

Peccati grauitas maior fuit quā vt eius onus sustinere posset finita potentia, qualis est angelorum & hominum. Nam cum infinitus reatus sit, propter bonum infinitum offensum, videlicet Deum, cuius maiestas læsa erat per peccatum primorum parentum, necesse fuit vt hoc peccatum, aut infinitis pœnis puniretur, iuxta normam diuinæ iusticiæ, aut pro eo satisficeret diuinæ iusticiæ. Verum quia hæc satisfactio debuit esse premium infinitæ bonitatis & æquivalens, non potuit ab illa imo ne omnibus creaturis simul fieri. Quare necesse fuit expiatorem peccati esse Deum. Solus enim Deus vt est infinitus, ita solus infinitum malum superare abolereque potuit.

Iræ diuinæ iusticia proportionem vindictæ ad offensam postulabat. Cum ergo offensa erat infinita, fuit & ira infinita, quam

quam pura creatura sustinere placareque non potuit. Quare necesse fuit ut mediator, qui iram Dei placaret Deus esset. De hac ira loquitur Paulus Roma. i. Reuelatur ira Dei de cœlo super impietatem omnium hominum. Quod aut hæc tolli non possit sine mediatore docet hoc dictum baptistæ apud Iohannem : Qui non credit in filium ira Dei manet super eum. Quod aut hæc ira Dei sit immensa & infinita propter peccatum, (in quo concurrunt hæc mala, contemptus maiestatis diuinæ, superba contumacia aduersus legem Dei, indigna imagine Dei, ad quam conditus erat homo, cōspurcatio, imitatio Sathanæ hostis Dei, fœda defectio à castris Dei ad dia bolum, & intollerabilis ingratitudo &c.) cognoscitur ex pœna primorum parentū, ex pœna secuta in omnibus posteris Adæ, ex comminationibus diuinis, ex calamitatibus, quibus premitur humanum genus, ex tyrannide diaboli in homines, ex signis iræ Dei in cœlo, in terra, in mari, ex magnitudine æternarum pœnarum, quas luent qui non conuertuntur, deniq; ex precio infinito soluto, pro redemtione pœnæ peccati. Quis hic non videt, impossibile fuisse iram Dei tolli, nisi per mediatorem cuius esset infinita potentia ?

Poten-

4

10

Potentia mortis maior fuit, quam vt ab vlla creatura superari potuerit, adeo quod Plinius dixerit, sed falso, ne Deo quidem possibile esse mortuum excitare. Nunc autem cum munus præcipuum est mediatoris destruere mortē, necesse fuit, vt potentia diuina polleret, qua vt vitam conferre: ita mortem abolere potest. Non est enim apud illum impossibile vllum verbum.

Tyrannis diaboli crudelissima, sub qua captiuum tenebatur genus humanum propter peccatum, etiam erat opprimenda à mediatore. Quam autem hoc fuerit impossibile humanæ naturæ, historia mundi cum omnium hominum experientia testatur. Quare necesse fuit mediatorem esse Deum, qui tyrannidem diaboli sua opprimeret potentia. Hinc perspicuum est, quod ad magnitudinem mali quo præmebatur genus humanum tollendam requireretur, vt mediator esset Deus.

Hic iuxta cogitetur magnitudo amoris in æterno patre, & filio, & Spiritu sancto erga genus humanū. Pater filio suo non percipit, sed voluit eum subijci pœnis, vt nos ab æternis pœnis liberaret. Filius volens & obœdiens patri factus est victima, reatum peccati in se deriuans. Spiritus san-

sanc*tus ipse vult in cordibus reconciliatorum habitare , & motus diuinæ voluntati congruentes in nobis accendere.* Hæc in nobis excitabunt fidem, inuocationem & gratitudinem erga Deum , & munient animos nostros aduersus terrores mortis, aduersus diaboli tyrannidem , &c.

Secunda cauſſa cur oportuerit mediatorem Deum esse , est impotentia & infirmitas creaturæ ad restituenda bona , quæ per peccatum amisimus. Etsi autem vna voce imaginis Dei hæc bona comprehenduntur : tamen plura ad eius reparationē necessario requiruntur , quæ Paulus enumerat i. Cor. i. cum ait : Christus natus est nobis à Deo sapientia , iusticia , sanctificatio & redemptio, ut qui gloriatur in Domino glorietur. Hæc quatuor bonorum genera creatura nulla , aut finita potentia restituere hominibus potuit , Quemadmodum de singulis ordine videbimus.

Primum itaque S A P I E N T I A M debuit mediator restituere , non qualis est mundi, quæ certis terminis clauditur , sed quæ abscondita est à principibus seculi huius. Quæ sane sapiētia à Zacharia definitur esse scientia salutis in remissionem peccatorum per viscera misericordiæ D E I nostri. De hac sapientia loquitur Eu-

ange-

4

10

angelista Iohannes primo capite cum ait:
 Deum nemo vidit vñquam , sed filius qui
 est in sinu patris ipse enarrabit nobis. An
 non Iohannes Baptista missus est , Zacha-
 ria patre teste, ad dandam hanc sapienti-
 am ? An non per angelos & Prophetas
 potuisset Deus hominib. hanc reuelare sa-
 pientiā? Aliud est dare sapientiam seu do-
 cere vt ministri . Aliud est esse sapientiam,
 hoc est, efficaciter præstare vt corda homi-
 num percipient salutarem sapientiā. Vox
 quidem hominis ferit aures corporis : At
 filius Dei qui est ipsa Dei sapientia, animū
 hominis sapientia replet salutari. Nam
 tum demum verbum Prophetarum fru-
 ñum affert, quando verbū Deus cor ape-
 rit, & instillat vere sapientiæ semina, quod
 sane non est creaturæ vllius sed creatoris
 solius. Ex quo sequitur oportuisse media-
 torem esse Deum.

Secundo loco oportuit mediatorē Iu-
 STICIA M restituere. Nam sine perfecta
 iusticia nemo potest in conspectū Dei pro-
 dire. verum perfectam iusticiam, quæ suf-
 ficiat omnibus, nemo potest conferre nisi
 Deus. Siquidē duo requiruntur, vt homo
 sit perfecte iustus corā Deo: quorū primū
 est liberari ab iniusticia & peccato , quæ
 mala in mundum homines secum afferunt
 &

& augent postea. Alterum donari & orna-
ri plena legis diuinæ (quæ est mensura iu-
sticiæ quæ corā Deo valet) obœdientia,
neutrū horū præstisset mediator nisi De
us esset. De priori supra diximus vbi osten-
dimus enormitatē peccati , & iusticiā iræ
diuinæ. De altero quod est donari & or-
nari iusticia, qua satisfiat legi Dei, manife-
stum est, quod nullius creaturæ iusticia
cum finita sit, possit sufficere infinitis ho-
minibus in salutem , quod sane in media-
tore requiritur. Siquidem vt sufficienti
expiationis victima pro peccatis satisfa-
cere, atque adeo omnem reatum tollere:
ita obœdientia sua erga legem omnes iu-
stos coram Deo sistere, qui in ipsum cre-
dunt, debuit. Ita enim Paulus ait : Eum
qui non nouit peccatum fecit peccatum,
vt nos fieremus iusticia Dei in ipso. Ta-
lem proinde mediatoris iusticiam, hoc est
infinitam esse oportuit , vt infinitis homi-
nibus sufficeret. Quare necesse est vt me-
diator noster sit verus Deus.

S A N C T I F I C A T I O tertio loco sequi-
tur, quam mediator afferre debuit. Quod
sane cū nulla creatura præstare potuit, De
um esse mediatorē oportuit. Siquidem so-
lius Dei est dare spiritū sanctificatorē, sine
quo ne inchoari quidem , nedum cōsum-
mari

mari sanctificatio nostri potuit. Porro cum sanctificatio opponitur peccato, & in peccato sunt duo, videlicet formale, ut reatus: & materiale, ut viciōsae qualitates & actiones: duplex erit sanctificatio. Una quæ opponitur reatui, quæ est expiatio peccati per Christi sanguinem. Altera quæ opponitur viciōsis qualitatibus & actionibus, quæ est segregatio hominis à propria nitate gentium per mortificationem carnis, & coniunctio eiusdem hominis cum Deo per vivificationem spiritus. Hæc sanctificatio vocatur etiam à Paulo Philip. 3. Circumcisio spiritualis. Nos, inquit, circumcisio sumus, qui spiritu Deum colimus, in Christo gloriamur, & non in carne confidimus. Proinde circumcisio spiritualis est amputatio fiduciæ carnis, cui succedit gloriatio in Christo, & purus collendi Deum affectus. Atq; hæc reuera est sanctificatio illa, quam Deus & homo mediator noster affert.

R E D E M T I O quam postremo loco collocat Paulus, primum requirit perpetuam præsentiam mediatoris in Ecclesia late per mundum sparsa. Sed quis potest simul & semper in tot locis præsens esse nisi sit Deus? Secundo, requirit custodiam Ecclesiæ, videlicet ut mediator sit custos non solum

solum Ecclesiæ totius: verum etiam singu-
lorum membrorum aduersus infinitas te-
chnas diabolorum & hominum, quod sa-
ne diuinæ potentia esse manifestum est.
Tertio requirit ut mediator inspiciat cor-
da, ne fallatur externa hypocritarum lar-
ua. Iam autem cum solius Dei sit intueri
corda hominū, & intimos affectuum rece-
sus contemplari: Et hoc mediatoris est of-
ficium, certe oportuit mediatorem esse
Deum. Quarto requirit ut ubique audiat ge-
mitus se inuocantium, & in spiritu & veri-
tate precantes exaudiat, quod sane so-
lius diuinæ virtutis est. Quinto requiri-
t ut in extremo die exuscitet mortuos, ut
prodeant ex terræ puluere omnes homi-
nes inde usque ab Adam ad ultimum. Sed
quid ad tantum opus valent omnium crea-
turarum vires? Sane omnes angeli &
omnes homines suis viribus ne unum ex-
citarent mortuum, nedum omnes, idque in
ictu oculi. Sexto & ultimo requirit ut me-
diator conferat resuscitatis, qui in vera fi-
de obierant, æternam vitam, perpetuam
gloriam, & conformitatem cum Deo. Sed
quantum hoc superat opus creaturarū vi-
res, nemo non videt, nisi qui & mente &
sensu caret. Cum igitur mediatoris sit tan-
tis bonis Ecclesiam suam ornare, quæ cō-
fer-

H fer-

4

10

ferre nemo potest nisi sit Deus: Profecto
 necesse fuit mediatorem esse Deum. Hoc
 cum pie cogitaret Euangelista Iohannes,
 voluit hoc fundamentum iacere de vera
 diuinitate mediatoris in principio Euan-
 gelij sui, vt certo statuamus, mediato-
 rem verum Deum esse, personam à patre
 distinctam: sed eiusdem essentiæ & poten-
 tiæ, vt & mala tolleret, quibus premitur
 humanum genus, & bona cōferret, quibus
 per peccatum excidimus. Breuiter vt om-
 nia vno verbo concludam. Si mediator
 Deus non esset, saluator non esset, sed po-
 tius Saluatore indigeret. Et Iohannes
Cassianus: Audi loquentē ad pastores de
 Dei ortu angelum Dei: Natus, inquit, est
 vobis hodie Saluator, qui est Christus
 Dominus in ciuitate Dauid. Ne solum
 vtiq; in Christo hominem intelligeres, &
 Domini & Saluatoris nomen adiecit, scili-
 cet vt quem Saluatorem esse cognosceres,
 Deum nequaquam esse dubitares: Et cum
 saluādi virtus non nisi diuinæ competeret
 potestati, diuinæ eum esse potentia non
 ambigeres, in quo saluandi potentiam
 esse dīdicisses. Atque hæc breuiter sint
 dicta de veritate diuinæ naturæ in Chri-
 sto, & cur oportuerit mediatorem esse De-
 um. Nunc breuiter adjiciemus testimonia
 de

de humana natura Christi, & ostendemus
cur necesse fuerit Messiam fieri hominem.

Testimonia igitur humanæ naturæ in
Christo ex multis hæc pauca libuit ascri-
bere.

Gen. 3. promittitur mediator sub no-
mine Seminis mulieris. Semen, inquit,
mulieris conteret caput serpentis. Semi-
nis mulieris nomine procul omni dubio
humana natura significatur, quam media-
tor tempore à patre constituto assumere
debuit, quod & fecit: iuxta illud Pauli:
Postquam venit plenitudo temporis misit
Deus filium suum natum ex muliere.

Gen. 49. promittitur idem mediator
sub nomine Silo. Non, inquit, auferetur
scepterum de Iuda donec veniat Silo, id est
filius mulieris, qui erit expectatio genti-
um, id est, promissus Messias.

Iere. 31. Creabit Iehoua nouū in terra,
fœmina circumdabit virum, id est, fœmina
sine virili semine grauida, mater erit pro-
lis masculæ. Siquidem cum hoc nouū vo-
cat, indicat fœminam concepturam & pa-
rituram contra cōmunem naturæ cursum.
Nam cūm nouum non sit fœminā parere
ex virili semine conceptū: sequitur quod
hic sit intelligenda fœmina, quæ conceptu-
ra & paritura est cōtra naturæ cursum cō-
suetū.

H 2 Esai.

Deus: Profecto
sse Deum. Hoc
elista Iohannes,
iacere de ven-
principio Eu-
rus, media-
rsonam à patre
entia & poten-
tibus premitur
offerret, quibus
Breuiter ut om-
nia. Si mediator
non esset, sed po-
t. Et Iohanne
nté ad pastores d-
: Natus, inquit,
, qui est Chri-
David. Ne san-
m intelligeres,
omen adiecit, fall-
esse cognoscere,
lubitares. Et cum
inæ competera-
re potentia no-
andi potentian-
iæ breuiter sint
naturæ in Chri-
tatem esse De-
mus testimonia
de

Esaï. 7. Ecce virgo pregnans pariet filium & vocabitur nomen eius Emanuel, id est, qui erit Deus & homo. Cum his vaticinijs congruit vox Euangelistarum & Apostolorum. Iohan. 1. Verbum caro factū est. Hæc propositio tria docet de Messia, videlicet, in illo esse 1. naturā diuinam 2. naturam humanam. 3. Vnionem harū naturarum factam esse. Luc. 2. Nascitur Messias Bethlehem ex virginē de Dauidis prosapia iuxta vaticinia. Et Paulus vocat ipsum filium Abrahæ secundum carnem. Quid multis? Tota Euangelica historia testimonium est de vera humanitate Christi, quam assumſit integrā, hoc est, constantem anima rationali, & corpore, obnoxiam tamen communib⁹ humani generis calamitatibus, sed sine peccato. Oportuit enim ipsum, qui sacerdos esset futurus, esse segregatum à peccatoribus, non quidem societate naturæ sed culpæ.

Cur autem oportuerit mediatorem nostrum esse hominem, etsi Prophetæ & Apostoli id multis in locis docent: tamen Paulus omnium clarissime hoc mysteriū explicat, idq; multis in locis: Et summa sententiæ Paulinæ de hac re huc redit. Ut unus homo Adā peccauit, & in damnationem alios omnes secum coniecit: ita congrue-

gruebat iusticiæ diuinæ, vt vnuſ homō ſatiſfaceret pro peccato, & autor eſſet ſalutis æternæ. Hæc ratio hiſce verbis ad Ro. 5. proponitur. Sicut per vnuſ hominē Adamum, peccatum in mundum intrauit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiſt, quia omnes peccauerunt: ita ſcilicet per vnuſ, videlicet Christum, iusticia in mundum intrauit, & per iusticiam vita. Et paulo poſt, Sicut per vniuſ hominiſ delictum (reatus venit) in omnes homines in condemnationem: ſic & per vniuſ hominiſ iusticiam (abſolutio à reatu venit) in omnes homines in iuſtificationem vitæ, hoc eſt, Sicut Adæ peccatum cauſſa eſt condemnationis ad æternam mortem: ita Christi iusticia cauſſa eſt iuſtificationis ad vitam æternam. Et rurſus ſicut per inobœdientiā vniuſ hominiſ (Adæ) peccatores conſtituti ſunt multi: ita & per vniuſ hominiſ (Christi) obœdientiam iusti conſtituētur multi, id eſt, omnes credentes. Ad hanc congruentiam diuinæ iusticiæ in ſaluatione hominiſ reſpicit etiam idem Apoſtolus 1. Cor. 15. Vbi ait: Sicut in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo omnes viuificabuntur, ſcilicet nati filij Dei per fidem. Breuiiter, Quemadmodum in vno homine Ada-

H 3 mo

4
10

gnans pariet f.
eius Emanuel,
no. Cum hiſ va-
ngelistarum &
erbum caro/
a docet de M.
naturā diuinam
Vniōnem harū
uc. 2. Nascitur
gine de Davidis
t Paulus vocat
indum carnem.
ngelica historia
humanitate Chri-
tam, hoc eſt, co-
li, & corpore, ob
unib⁹ humani
d ſine peccato.
ſacerdos eſſet
a peccatoribus
itur & ſed culpa
mediatoreſ n
Prophetæ & A-
docent: tamen
e hoc mysteriū
ocis: Et ſumma
re huſ redit. Vt
& in damnatio
niecit: ita con-
grue-

mo facti sumus insipientes, iniusti, polluti, & sub æterna morte captiui: ita vnum homo Christus Iesus, natus est nobis à Deo sapientia, iusticia, sanctificatio & redemptio, vt qui gloriatur in Domino glorietur. Hæc congruentia iusticiæ in Deo præcipua cauſa fuit, cur mediatorem nostrum oportuerit esse hominem, de quare autor Epistolæ ad Heb. cap. 5. 79. copiosius agit. Sed nobis hoc loco satis sit summam rei indicasse, Aliæ cauſæ quæ afferruntur, ex hac de qua nunc egimus fluunt, & ad eam referuntur.

Tertium, quod in Messia speſtandum eſſe dixi, eſt vniſtas personæ. Etsi autem duæ ſunt naturæ mediatoris: tamen non ſunt duæ personæ, ſed vna duntaxat eaq; æterna, quæ dicitur: & V E R B V M ſeu λόγος, tum quia eſt χαρακτὴρ οὐσίῶν τὸν οὐσίων τὸν πατέρος, tum quia de eo & per eum factum eſt verbum promiſſionis, & ad eum omnia, quæ in Prophetis & Apostolis ſunt, referuntur: & F I L I V S D E I, quia ab æterno à patre natus, eiusdem naturæ eſt cum patre. Quicquid enim ab alio naſcitur, & eſt eiusdem naturæ cum illo à quo naſcitur, dicitur eius filius. Aſſumſit autem hic filius humanam naturam abſque eius personalitate propria in v-nionem

nionem personalem, vt D E V S & homo
vnus sit Christus seu vna persona. Non est
ergo Christus ratione humanitatis per-
sona. Nam persona Christi est ab æterno
perfecta, quæ sibi copulauit humanam na-
turam, vt vna eademque persona esset De-
us & homo. Si quis obiecerit. Persona
est indiuidua rationalis & intelligentis na-
turæ substantia: C H R I S T V S quatenus
homo, est indiuidua rationalis, seu intel-
ligentis naturæ substantia: Igitur C H R I-
S T V S videtur etiam ratione humanitatis
esse persona. Respondeo. Maior est fal-
sa. Etsi enim anima Petri est indiuidua
rationalis & intelligentis naturæ substan-
tia: tamen vt est in Petro non est per-
sona. Requiruntur ergo plura ad alicuius
vt ita dicam personalitatem, videlicet, per
se subsistere, vt persona sit indiuidua ratio-
nalis & intelligentis naturæ substantia per
se subsistens. Nuc autem humanitas Chri-
sti per se non subsistit, sed subsistit in di-
uina persona, à qua assumta est vt sit eius
propria. Non est ergo Christus persona
ratione naturæ humanæ: sed diuinæ solū-
modo. Non enim vt omnis persona simul
naturam complectitur: ita omnis natura
simul personam comprehendit, quia per-
sona est quiddam *ὑπέσαμεν* per se.

H 4 Por-

4
10

Porrò quatuor videntur in hoc mysterio digna diligent consideratione.

P R I M V M, Qualis sit vnio personalis, qua humana natura copulata est diuinæ.

S E C V N D V M, Quænam sint naturarum idiomata.

T E R T I V M, Quæ qualisque *ἰδιωμάτων κοινωνία*.

Q V A R T V M, quid illa *κοινωνία* efficiat.

Vnio personalis in Christo, ut alia vnionis genera præteream, est duarum naturarum, videlicet verbi & carnis, id est, diuinæ & humanæ naturæ copulatio in vnâ *ὑπαρξίᾳ* seu subsistentiam, inconfusa & impermixta, in qua copulatione natura assumens, id est, diuina ita sibi copulat *ὑποστηκὼς* assumtam, id est, humanam naturam, ut eam suam propriam faciat, adeo ut vnum constituatur *ὑφισάμενος* saluis naturis vtrisque, & earum naturalibus proprietatibus, & operationibus inconfusis. Etsi ergo Christus natura est Deus, & idem Christus natura est homo: tamen non est nisi vna persona. Siquidem diuina persona, humanam naturam ita suam propriam fecit, cum eam sibi vniuit personaliter, ut hæc humana natura assumta, iam non sit aut vñquam esse possit, post vniōnem

nem factā alicuius alterius , nisi Dei verbi hominis facti. Hæc res vtcunq; potest similitudine hac declarari. Ut corpus Petri est corpus animæ Petri , ita vt sit unus Petrus : Sic corpus & anima Christi sunt corpus & anima vnigeniti filij Dei, vt unus sit Christus essentialiter Deus & homo. Hoc tamen discrimen est. In Petro fit una natura ^{tertia} cōposita ex duabus copulatis seu vnitis videlicet corpore & anima : in Christo autem non fit una ^{tertia} natura, vt voluit Eutyches. Manent .n. Christi naturæ saluæ cum suis proprietatibus & actionibus , sed una persona, quæ & Deus & homo essentialiter existit , propter naturarū incolumitatem saluatam in uno subiecto. Hoc August. etiam testatur Ser. 58. de verbis Domini cum ait : Licet unam personā in Christo credamus : duas tamen substancias, id est, naturas esse fatemur, diuinitatis scilicet & humanitatis, assumtricis & assumtæ creatricis & creatæ, quæ tamen substantiæ non sunt confusæ, sed vnitæ, atq; in una eademq; persona inseparabiles , & in sua semper proprietate manentes. Quapropter vnicuique substantiæ propria utique aptanda sunt , id est , infirmitates humanitati , quæ creata est. Signa vero vel mirabilia diuinitati , quæ creauit.

H 5 Idio-

r in hoc myste-
ratione.
vnio personalis,
ita est diuina,
am sint natura-
litasque i*maginatio*
illa *materialia* effi-
to, vt alia vnio-
duarum natura-
rū, id est, di-
copulatio in una
, inconfusa & im-
plicatione natura-
ta sibi copulat
, humanam na-
turaliam faciat, ad
i*maginatio* fallo-
rum naturalibus
itionibus incon-
natura est Deus,
et homo : tamen
i quidem diuina
mita suam pro-
vniuit persona-
ra assumpta, iam
fuit, post vnio-
nem

Idiomata in Christi persona sunt proprietates, quibus naturæ, videlicet diuina & humana, & integræ saluæque manent, & distinguuntur vna ab altera. Est enim Idioma quod vni naturæ ita proprium est ut non sit alterius re ipsa. Diuersæ igitur cum sint naturæ, diuersa habeant idiomata essentialia necesse est. Neq; ex personæ vnitate confundenda, sed ex naturarum diuersitate distinguenda sunt in uno Christo idiomata. Saluis igitur naturis diuersis, maneant idiomata distincta & idiomatis confusis, confundantur etiam naturæ necesse sit. Cum ergo hæc Enunciatio, Deitas est humanitas, sit absurdæ & falsa, diuersissimæ enim sunt naturæ: fieri non potest, vt ea quæ sunt huius propria, illi attribuantur sine errore & confusione naturarum. His ita positis, distinctius idiomata naturarum Christi explicemus.

Idiomata ergo diuinæ naturæ sunt duplia. Quædam enim sunt *ἀνοικόντα*, id est incommunicabilia, quæ re ipsa non communicantur, hoc est, neque induntur creaturis, neque creaturæ aliquas proprietates inde mutuantur. qualia sunt hæc: Esse æternum, esse immensum, esse infinitum, esse incircumspectum, per se existere.

Nihil

Nihil enim præter solum Deum est æternum, est immensum, est infinitum, est *ἀπείγεται ποντον*, est per se existens. Quædam sunt *κοινωνιὰ*, id est communicabilia, quæ tametsi ut sunt, ita manent quoque unus Deitatis propria, alioqui communia effecta non amplius idiomata dici possent. Nam τὸ κοινὸν & *ἰδίωμα* ita opponuntur, ut nec alterum alteri, nec ambo tertio alicui proprie & re ipsa tribui possint. Huius generis sunt, existere, sapientem esse, bonum esse, purum esse, sanctum esse, potentem esse &c. Hæc enim etsi re ipsa sunt Dei propria: tamen usus & virtutis respectu, item qualitatis ac similitudinis cuiusdam tenuis ratione, communicari dicuntur, quam ob rem etiam *κοινωνίᾳ* appellantur. Ut cum dicitur, homo existit, homo est beatus, virgo est pura, qui credit est Sanctus, rex est potens. Hæc attributa etsi Dei re ipsa sunt idiomata: tamen Deus bonus, & amans suæ creaturæ, radios quosdam harum suarum proprietatum communicat creaturis.

Idiomata humanæ naturæ Christi sunt in triplici discrimine: quædam enim sunt temporaria: quædam perpetua: quædam post resurrectionem & triumphum Christi accessere.

Tempo

ona sunt pro-
idelicet diuina
æque manent,
ter. Est enim
a proprium
Diuersæ igitu-
beant idioma-
eç ex persona
lex naturarum
nt in uno Chri-
naturis diver-
inſta & idioma-
ur etiam naturæ
hæc Enunciatio,
fit absurdæ & falſa,
t naturæ: fieri no-
thuius propria-
tore & confu-
positis, distincti-
Christi, explicati-

z naturæ sunt di-
nt *ἀνοικόνια*, id est
re ipsa non com-
ueinduntur crea-
quas proprieta-
ia sunt hæc: Eſſe
, eſſe infinitum,
per se existere.
Nihil

Temporarea idiomata humanæ naturæ Christi fuerunt infirmitatis , atq; ideo durarunt solummodo vsque ad mortem , vt fatigari , esurire , dormire , tristari , laccerari , angi & multa huius generis. Hæc omnia cum morte deposuit , ea enim ad tēpus assumerat, vt nobis similis per omnia excepto peccato inueniretur. Pertinebant igitur ista ad tempus exinanitionis , qua filius exinaniuit seipsum vsque ad mortem crucis , non quod diuinitas sui ipsius respectu & seorsim sit exinanita , sed quatenus carni sese vniuit. Non enim vt in naturam humanam participatio gloriæ , ita diminutionis ignominia in diuinam cadit naturam.

Perpetua idiomata naturæ humanæ sunt quibus sublatis , naturam humanam simul tolli necesse est. Fieri enim non potest vt vlla res sine suis proprietatibus consistat. Sunt enim essentiales , vt quæ essentiam ipsam seu naturam constituant. Huius generis sunt capi certo loco , secundum Petrum Apostolum Acto . 3. *πείχαπον* esse , secundum Nazianzenū & Iustinum . loco teneri secundum veri corporis modum vt August. loquitur . in certo spacio esse , & finitum esse secundum Vigilium. Breuiter tota pia antiquitas cum vniuersæ scriptu-

ræ

ræ consensu, veritatem humanæ naturæ
in Christo agnoscit & confitetur.

Idiomata humanæ naturæ post resurrectionem, præter illa, quæ perpetua esse cum tota scriptura & puriori antiquitate diximus, sunt omnia, quæ coniuncta sunt cum confessu eius ad dexteram patris, videlicet, quod Christus deposita omni infirmitate, in eum gloriæ gradum sit elevatus, quo supra omne nomen, vt Paulus loquitur, id est, dignitatem & eminentiam, emineat, carne ipsius iam plene, à Deitate σωματινῶς in ea inhabitante, glorifica ta, non in sua essentia, neque in proprietatis essentialibus absorpta, quod sane non esset glorificari, sed aboleri potius humanam naturam. Atque hoc est, quod Iustinus ait: corpus Christi particeps factum est, non naturæ deitatis, sed diuinæ dignitatis.

Quod autem quidam humanam naturā Christi post resurrectionem ita maiestate Deificatam esse contendunt, quod suas proprietates essentiales non retineat, manifesta refutantur scriptura. Scriptura enim vtriusque meminit, videlicet maiestatis & loci, seu situs carnis C H R I S T I post ascensionem. Ita enim autor Epistolæ ad Hebræ. ait: Sedet ad dextrā maiestatis

humana natura,
atq; ideo du-
ad mortem, vt
e, tristari, la-
generis. Ha-
uit, ea enim al-
similis per om-
iretur. Peri-
pus exinanitio-
seipsum usque
quod diuinitas
sim sit exinanita,
muit. Non enim
n participatio glo-
ignominia in diu-
naturæ humanæ si-
ram humanam sim
enim non potest
ri etatibus confita-
t quæ essentiam p-
tuant. Huic g-
co, secundum Pe-
3. neque ad esse
& Iustinum. loc
rporis modum
rto spacio esse,
igilium. Breuiet
vniuersitæ scripto-
11

iestatis in excelsis. Si ergo quæris, quid acciderit Christo post ascensionem, respondebit, sedet ad dexteram Maiestatis. Si vterius quæris, ubi nam sedet, respondebit, in excelsis, hoc est ut Paulus ad Ephes. 4. interpretatur supra omnes cœlos. Verum si obieceris, omnia esse plena Maiestate gloriæ Christi. Respondeo. Sit anathema, qui vel aliud sentit vel dicit. Discernendum interea est inter maiestatem simpliciter, & thronum Maiestatis, quem in cœlo esse scriptura pronunciat. Hebræo. 8. Qui consedit ad dexteram throni Maiestatis in cœlis. Huc facit illud Augustini tractatu 50. in Iohannem. Quoniam verum est quod ait: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi, & abiit & hic est & rediit & nos non deseruit. Corpus enim suum intulit cœlo, maiestatem non abstulit mundo. Et Cyprianus lib. 6. cap. 14. Hic animaduertendum est, quod etsi corporis sui præsentia hinc subduxerit: maiestate tamen diuinitatis semper adest, sicut ipse à discipulis abiturus pollicetur: Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Hoc ipsum de veritate humanæ naturæ Christi docet modus aduentus Christi ad iudicium.

Veniet

Veniet (ait ipse filius hominis) in gloria sua, & omnes sancti angeli eius cum eo, & sedebit super thronum gloriae suæ. Item, videbitis filium hominis sedentem ad dexteram potentiae Dei & venientem in nubibus cœli. In hac maiestatis gloria sedens statuet oves quidem à dextris suis, hædos vero à sinistris. Non ergo gloria maiestatis tollit localitatem aut circumscriptionem carnis Christi, sicut impurus Eutyches docuit.

Qui localitatem & circumscriptionem carnis Christi existimant non posse stare cum vniione personali, sed separari diuinitatem à carne, crassissime impingunt, somniantes infinitatem finitam esse. Neque necesse est ea quæ vnta sunt æque omnibus partibus patere. Teneatur ergo hoc antiquitatis testimonium, quod est apud Damascenum lib. 3. de fide cap. 7. Deitas est incircumscripcta non coextensa carne eius cum incircumscripcta eius diuinitate. Quamuis itaque non secundum vtramque naturam: tamen secundum inseparabilem personæ vnitatem totus præsens est. Retineamus ergo constanter articulos fidei nostræ, de verro Christi ascensi in cœlum & de reditu eiusdem ad iudicium, iuxta testimonium ange-

Veniet

angelorum Act. 1. Hic Iesus qui assumptus
est à vobis in cœlum, Sic veniet quemad-
modum vidistis eum euntem in cœlum.

Qui hæc, quæ haetenus diximus ex scri-
ptura & patribus de veritate humanæ na-
turæ Christi, putant aduersari præsentia
corporis & sanguinis Christi in cœna, fal-
luntur à sensu carnis decepti. Fides enim
Christianæ non fallacibus conclusiunculis
sinit se abduci à manifesto verbo Dei: sed
veritate promissionis Christi fulcitur, etsi
sensus & ratio hic deficiunt. Non ergo
scrutatur modum præsentia, sed verita-
tem ipsius sentire potius laborat, proinde
sicut lutum cedit figulo: ita nos verbo
Dei cedamus, etiamsi tota rerum natura
contrarium statueret.

Iam videamus *κοινωνίαν ιδιωμάτων*, id
est, communicationem proprietatum.
Verum priusquam eam definiemus, no-
minum quorundam, quorum noticia ad
huius mysterij declarationem necessaria
videtur, discrimin tenendum est, quod
est quintuplex.

Primum, Quædam sunt naturarum pro-
pria, ut Deitas, humanitas, caro, diui-
nitas, diuina natura, humana natura.

Hæc enim solūmodo naturas declarāt,
nisi quod carnis nomen interdum concre-
tæ ac-

tè accipiatur per Synecdochēn , vt in illo dicto Iohannis : Verbum caro factum est. De his tenenda est regula . Quæ naturæ distincta sunt , eorum quoq; idiomata & actiones distingui oportet. Cum ergo deitas seu natura diuina ita distincta sit ab humana natura , vt nunquam possit esse aut fieri humanitas seu humana natura : sequitur , idiomata & actiones harum distinctarum naturarum minimè confundi aut alternari posse , nisi simul confundantur naturæ , quæ tamen inconfusæ vnitæ sunt.

Secundum. Quædam sunt propria personæ in natura diuina ab omni æternitate , quibus filius à patre & Spiritu sancto distinguitur , vt filius Dei , imago Dei , Deus de Deo , Lumen de Lumine. Item ἀόγος , οὐ ἐπτὸς , ἀλλ' οὐσιώδης .

Tertium. Quædam sunt communia personæ Christi , cum patre & Spiritu sancto ab æterno , vt esse omnipotentem , æternum , increatum , infinitum , immensum , incircumscripū , quæ æqualitatem , coæternitatem , & identitatem naturæ docent.

Quartum. Quædam sunt officij personæ Christi , in duabus naturis subsistentis. Etsi enim hīc persona tota agens est , tamen media actionum sunt naturæ ipsæ ,

I

quæ

quæ suis proprietatibus agunt & perficiunt opus redemtionis , quod est totius personæ Christi Dei & hominis.

Quintum. Quædam sunt communia naturis Christi & personæ ab incarnationis tempore, videlicet , & ea quæ sunt secundi & tertij ordinis , quæ diximus ab æterno Christo conuenire , & ea quæ homini facta , ex tempore attribuuntur , vt Deus , ἀγός , filius Dei, Dominus gloriæ, homo, filius hominis, filius Dauidis, semen mulieris. Hæc quia concreta sunt , naturas cum subiecto significant. In his solis concretis locū habet κοινωνία ἴδιομάτων. Obtinent enim concreta compositum significandi modum, vt abstracta simplicem. Et si aliâs denominationem capit persona à diuina natura , aliâs ab humana : tamen semper persona vna significatur. Hoc discrimine nominum quæ tribuuntur Christo obseruato, facilius erit iudicare de cōmunicatione idiomatum, quæ locum habet, vt diximus solumodo in concretis, quibus persona significatur vt abstractis naturæ.

Communicatio igitur idiomatum non sic dicitur respectu idiomatum inter se, vt nonnulli putant , quasi hæc communicatio aut esset effusio proprietatum vnius naturæ in aliam , aut mutua idiomatum

con-

confusio. Nam si ita esset, & illa quæ effundere
deret suas proprietates aboleretur, & ea
quæ reciperet, alia fieret quam erat ante.
Atq; ita Christus nec Deus nec homo
esset, conflatis scilicet duabus naturis in
vnam tertiam compositam. Sed hæc com-
municatio idiomatum dicitur respectu
personæ, de qua promiscue prædicantur
idiomata; vnde cunque persona denomina-
tionem accipiat, hoc est, siue à diuina
siue ab humana natura. Proinde com-
municatio idiomatum est talis prædica-
tio, in qua proprietates vnius naturæ, tri-
buuntur non alteri naturæ, sed perso-
næ denominatæ ab altera natura, pro-
pter vunionem duarum naturarum in vna
eademque persona. Seu ut clarius forte
dicatur. Communicatio idiomatum est
communis prædicatio idiomatum de
persona, vnde cunque denominatur siue à
deitate, siue ab humanitate. Hinc rectè di-
citur. Deus est homo. Deus est crucifixus.
Deus acquisiuit sibi ecclesiam suo sanguine.
Deus est mortuus. Deus resurrexit. Et
contrà, Hic homo est Deus. Hic homo con-
didit cœlum & terram. Hic homo est ubi-
que. Hic homo saluat, suscitat mortuos,
dat vitam æternam. Hic enim homi-
nis nomine intelligitur persona quæ est

I a Deus

Deus & homo , et si denominationem cap-
it à natura humana. Hæ ergo prædica-
tiones verissimæ sunt , quia subiecta in his
propositionibus sunt concreta , quibus
duo significantur, videlicet persona & na-
turæ. Proinde personæ respectu, veræ sunt
istæ enunciationes : siquidem persona illa
vna & eadem est & Deus & homo .

Realis. Si quæris , qualisnam sit hæc prædica-
tio, rectè responderi potest , quod sit realis. Nam si ea prædicatio est realis, cum id
inest verè in subiecto & re ipsa quod de eo
prædicatur , non video cur hæc prædica-
tio idiomatum de persona, realis dici non
possit. Est enim reuera in persona & diui-
na & humana natura cum suis essentiali-
bus proprietatibus. Verum si hanc prædi-
cationem verbalem dixeris , in multa ab-
surdissima incurres. Negabis personæ in
duabus naturis subsistentis unitatem. Ne-
gabis manere saluas duas naturas in vna
persona. Negabis concreta habere com-
positum significandi modum , hoc est, sua
significatione complecti & rem , & subie-
ctum in quo res illa est , quæ principa-
liter nomine concreti significatur.

Cum ergo Patres, inter quos sunt Iusti-
nus, Damascenus , & Gregorius Nyssen-
sus , dicunt carnem Christi deificatam
esse ,

esse, accipiendum est dextrè, iuxta piorum doctorum in ecclesia interpretationem. Non enim dicitur caro Christi deificata eò, quod sit conuersa natura humana in diuinam, aut quod sit facta ipsa diuinitas, sed quia coniuncta est humana natura ad diuinam in vniōnem personalem, & quod sit facta Dei caro. Ut enim natura diuina non potest in aliud conuerti, quoniam est incorruptibilis: ita nec aliud in eam conuerti potest, eò quod sit ingenerabilis. Ad hanc quæstionē Iustinus respondens ait: μέντι μὴ τὸ σῶμα σῶμα, εἰπεγ ων σῶμα θεὸς, μετείληφε δὲ θεῖας ἀξίας ων φύσεως. Neq; tamen existimandum est quod hæc deificatio pertineat ad communicationem idiomatum duarum naturarum, quæ est alternata, vt declarauimus, propriatum vtriusque naturæ de persona, prædicatio: Sed ad excellentiam vnius naturæ, nempe humanæ, in persona Christi, qua humana natura antecellit omnibus creaturis sapientia, bonitate, puritate, sanctitate, potentia, maiestate & gloria. Et tametsi hæc excellentia manat à natura diuina in humanam ppter vniōnem personalem, quemadmodum Nazianzenus indicat hisce verbis, τὸ μὴ εἴθεως τόδι εἴθεωθον: tamen ab vniōne illa omnino

I 3 distin-

4

10

ominationem c.
Hæ ergo prædic
quia subiecta in
concreta, quib
icet persona & n
espectu, vera su
nidem persona il
s & homo,
sit hæc prædica
test, quod sit rea
o est realis, cum i
re ipsa quod de ec
co cur hæc prædica
fona, realis dici no
ra in persona & di
ra cum suis essentiis
Verum si hanc pnd
dixeris, in multis
Negabis personam
fentis unitatem. N
duas naturas in u
ncreta habere co
odum, hoc est, s
ti & rem, & subi
est, quæ principi
gnificatur,
er quos sunt Iusti
Gregorius Nyse
Christi deificari
esse,

distinguenda est, ne vel cum Nestorio faciamus Christum diuinum hominem, atq; ita imprudentes cōstituamus duos filios, vnum Dei, alterum virginis, hoc est, duas personas vt sunt duæ naturæ, vel cum Eutychete somniemus vnam naturam ex duabus compositam, vt est vna persona. Hæc omnia incommoda facile cauebimus, si accuratè, quemadmodum iam ostensum est, distinguamus inter hæc tria, videlicet vunionem personalem, communicationem idiomatum, & donorum, quibus est ornata humana Christi natura, collationē, quam à patribus deificationem dici ostendimus.

Iam reliquum est vt quid efficiat illa *nōrōria iδiōmatōv* videamus. Primum contra Nestorium vnitatem personæ in duabus naturis subsistentis confirmat. Nam nisi vna eademq; persona esset Deus & homo, absurdissima esset alternata illa idiomatiū prædicatio. Cum igitur Christus dicit: Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo, manifestè ex communicatione idiomatis diuinæ naturæ, quod tribuit filio hominis, significat eundem esse deum & hominem, vnam videlicet personam in duabus naturis subsistentem. Deinde hæc communi-

municatio idiomaticum docet , precium
 actionum mediatoris in humana natura
 infinitum esse , quia persona una eadem-
 que, quæ est Deus & homo, est agens, adeo
 ut omnes actiones siue mediante huma-
 na natura siue diuina, sint & dicantur per-
 sonæ actiones. Hinc est illud dictum Ly-
 rani , Luc. II. A Christo prouenit gratia
 & gloria principaliter ratione deitatis , &
 instrumentaliter ratione humanitatis
 quæ est organum coniunctum ipsius dei-
 tati. Caro igitur Christi viuifica est , quia
 est caro eius personæ quæ est Deus. Obœ-
 dientia hominis Christi est nostra iusticia,
 quia est obœdientia eius personæ quæ est
 Deus. Passio Christi in æternum est effi-
 cax ad sanctificandum credentes, quia est
 passio personæ quæ est Deus . Oratio
 Christi omnibus prodest, quia est oratio
 personæ quæ est Deus. Ad hunc modum
 iudicandum est de omnibus alijs actio-
 nibus mediatoris . Tametsi enim quæ-
 dam actiones à diuina natura propriè
 profiscuntur , & quædam ab humana
 natura fiunt : tamen omnes æqualiter
 dignitatem accipiunt à persona, quæ cum
 Deus & homo sit , alia agit diuina alia
 humana natura.

DE TERTIO.

Qualitas personæ Messiae nunc sanctitatis nunc iusticiæ nomine in scripturis indicatur. Esa. 54. Dominus exercituum nomen eius, & redemptor tuus sanctus ô Israël.. Daniel. 9. Vngatur sanctus sanctorum. Item Psal. 16. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Hæc autem sanctitas Christi consideratur tripliciter. Primum respectu deitatis, quæ est summa & perfectissima puritas & essentialis quædam iusticia in diuina Christi natura, quæ est illi communis cum patre & Spiritu sancto. Secundò, respectu humanitatis sanctitas seu iusticia Christi dicitur, qua ab ipso conceptionis momento supra omnes creaturas sanctitate eminuit humana Christi natura. Vnde angelus ad virginem, quod ex te nasceretur, sanctum Domini vocabitur. Tertiò, respectu officij sanctus & iustus dicitur Christus : Iuxta illud Psal. 144. Sanctus Dominus in omnibus operibus suis. Huc congruit dictum autoris Epistolæ ad Hæbr. Talis, inquit, decebat ut noster esset summus sacerdos, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cœlis factus, qui non habuit necessitatem quoti-

quotidie pro suis delictis hostias offerre,
deinde pro populi.

Porro huius sanctitatis seu iusticiæ Messiae, quod ad officium attinet, triplex videtur necessitas. Prima Dei respectu, secunda Adami, tertia nostri. Nam si Deum respicis, sanctus esse debuit, qui ipsius iram placaret. Nihil enim placere potest Deo, qui sanctus est, nisi sit & ipsum sanctum. Huc pertinet illud in Leuitico : Sancti estote, quia ego sanctus sum. Pater similiter de filio ait Isa. 53. In scientia sua iustificabit iustus seruus meus multos. Debuit enim necessario sanctus & iustus esse, cuius obœdientia Deo ita placeret, non solum ut ipsi soli, verum etiam ut aliis salvataris esset, quibus vel imputaretur tantum. Si Adamum respicis, debuit Messias sanctus & iustus esse. Opponi enim Christus Adamo debuit in merito contrariorum. Adam meruit mortem & damnationem pollutione & peccato : ergo Messias debuit sanctitate & iusticia mereri vitam & salutem. Adam sua inobœdientia adduxit in suos posteros sententiam maledictionis suo reatu : igitur Messias sua obœdientia, quæ est iusticia legis, & obœdientia in cruce, adducere debuit benedictionem iuxta promissionis verbum : Benedic quoti-

centur in semine tuo omnes gentes. Si nos homines respicis, debuit Messias noster sanctus & iustus esse, ut ex ipsius sanctitatis & iusticiæ fonte nos etiam iusticiam & sanctitatem hauriamus. Iuxta illud Pauli: Natus est nobis à Deo iusticia & sanctificatio. Atq; ita sanctus & iustus esse Messias debuit & in se, & ut Deo placeret, & ut nos sanctos & iustos efficeret, ut ipsi seruimus in sanctitate & iusticia omnib. diebus vitæ nostræ, ac post hanc vitam in omnem æternitatem sancti & iusti simus ubi exuerimus mortalitatem, & donati fuerimus conformitate Christi secundi Adami, qui cum sit & iustior & sanctior quam primus fuit Adā, absq; omni dubio & nos iustiores & sanctiores primo Adamo erimus in æterna vita, ut qui Spiritus imperio totos nos committamus, nō obnoxij vel tentationib. Sathanæ vel instigationibus carnis.

D E Q V A R T O.

Finem promissi & exhibiti Messiae vidi-mus in primo membro, qui est abolere peccatum & mortem & restituere iusticiam & vitam, opprimere æternis pœnis dia-bolum & impios, atq; donare æterna felicitate omnes credentes in eum. Hic au-tem de

tem de officio agendum est. Ut enim finis est propter quem agitur: ita officium est quod agitur, ut finem assequaris. Hoc Messiae officium etsi in Mose & Prophetis scriptis multis indicatur nominibus, & declaratur descriptionibus: tamen duobus potissimum titulis, ad quos omnes aliæ appellationes referendæ sunt, propriissimè notatur. Tituli autem hi sunt Rex & Sacerdos, qui uno Messiae, hoc est Christi nomine comprehenduntur, & pertinent ad finem dati Messiae, qui finis nomine I e s v s, quod illi in circumscriptione impositum est ex mandato Dei, intelligitur.

De hisce titulis pauca adjiciemus ac primum de Regio titulo. Psalm. 2. Ego constitui Regem meum super Sion montem sanctum meum. Psal. 110. Sceptrum regni tui emitte Dominus de Sion. Hoc scepterum definit Esai. cum ait: De Sion exhibet lex & verbum Domini de Ierusalem. Messiae proinde regnum propagandum est voce Euangelij initio sumto à Ierusalem. Hoc ipsum docet Psal. 145. Gloriam regni tui dicent, & potentiam tuam loquentur, ut notam faciat filius hominū potentiam tuam, & gloriam magnificenter tuæ. Huc respexit Paulus ad Roma. 1.

cum

4

10

gentes. Sinos
Mellias noster
ipsius sanctita-
m iusticiam &
ita illud Pauli:
cia & sanctifi-
stus esse Messi-
placeret, & vt
et, vt ipsi serua
omnib. diebus
tam in omnem
sumus ubi exue-
donati fuerimus
undi Adami, qui
prior quam primus
ubio & nos iustio-
Adamo erimus
itus imperio tu-
obnoxij vel tem-
gationibus caris